3

Дело № 5-420/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-001699-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
28 декабря 2023 года                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении директора *** Чикаш Н.А., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, паспорт ***, выдан ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
Директор *** Республики Крым (далее ***) Чикаш Н.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.

05.12.2023 года в 10 час. 00 мин. на объекте *** Джанкойского района, расположенного по адресу: *** в установленный срок не выполнила предписание об устранении нарушений требований гражданской обороны на объекте № 15-ГО от 17.11.2022 года, а именно п.п. 1,3,8: не созданы запасы (резервы) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, приведенным в приложении N3. (п.1.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583); Ответственные лица организации не разрабатывают необходимую проектно-сметную документацию и не организуют выполнение спланированных работ, для ремонта и обслуживают помещений и оборудования защитного сооружения ГО (п.1.3 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС Poccis от 15.12.2002 г. № 583); не проведено испытание ЗС ГО на герметичность (Подраздел 4.3 Правил эксплуаташш защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказе 5 МЧС России от 15.12.2002 г. № 583), в срок до 17.11.2023 года.

В судебном заседании директор *** Чикаш Н.А. вину не признала, пояснив, что *** является бюджетной организацией. Указывает, что нарушения будут устранены при выделении соответствующих финансовых средств.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, доводы директора *** Чикаш Н.А., прихожу к следующим выводам.
В силу пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне" организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Согласно ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" установлено, что руководители федеральных органов исполнительной власти, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.

Приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года N 583 утверждены и введены в действие Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны.
Пунктом 1.3 указанных Правил определено, что в организациях, эксплуатирующих ЗС ГО, назначаются ответственные должностные лица, в обязанности которых входит организация их правильного учета, содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования. Для ремонта и обслуживания помещений и оборудования ЗС ГО ответственные лица разрабатывают необходимую проектно-сметную документацию и организуют выполнение спланированных работ.
Согласно п. 1.6 Правил для оснащения защитных сооружений гражданской обороны создаются запасы (резервы) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, приведенным в приложении N 3.
Пунктом 4.3.10-4.3.11 установлена обязанность по проверке герметичности убежища по величине подпора воздуха, а также обязанность проведения испытания сооружения и систем воздухоснабжения на способность поддержания установленных величин избыточного давления (подпора) воздуха.

Из представленных материалов административного дела  установлено, что вина директора *** Чикаш Н.А. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № 14/2023/5-ГО от 14.12.2023 об административном правонарушении от 14.12.2023 (л.д. 19-20); письменными объяснениями Чикаш Н.А. (л.д. 15); копией предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 15-ГО от 17.11.2022 (л.д. 1-3); акт выездной проверки от 06.12.2023 года (л.д.4-5); должностной инструкцией директора МОУ (л.д. 10-14); копией ходатайства директора МОУ Чикаш Н.А. (л.д. 16).

Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

С учетом установленных по делу обстоятельств требования данных норм директором *** Чикаш Н.А. не соблюдены.

Материалы дела не содержат сведений о том, что несвоевременность выполнения предписания имела место в связи с уважительными причинами.

Предписание государственного органа не обжаловалось. Срок устранения указанных в предписании нарушений по ходатайству Чикаш Н.А. с указанием причин и принятых мер не продлевались. Вопрос об источниках финансирования деятельности образовательного учреждения и наличии возможности изыскания денежных средств для исполнения предписания правового значения для настоящего дела не имеет.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина директора *** Чикаш Н.А. установлена.

Таким образом, бездействие директора *** Чикаш Н.А. содержит состав административного правонарушения и подлежит квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельства, смягчающих ответственность, обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать директора ***  Чикаш Н.А. виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ей  административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300365004202319178; Назначение платежа: штраф по делу № 5-420/36/2023.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка N 36 Джанкойского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

                               В.В. Фабинская